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Anotace
Diplomová práce „Výkonnost ekonomiky EU ve vztahu k USA“ pojednává o

zaostávání ekonomické výkonnosti Evropské unie za Spojenými státy. Práce vychází

z přesvědčení, že zaostávání evropské ekonomiky za USA od počátku 70. let má strukturální

charakter. Analytická část práce se věnuje dvěma oblastem, které mají pro hospodářskou

výkonnost evropských států velký význam. První z nich je oblast hospodářské soutěže na

vnitřním trhu. Jedná se o problematiku, jež přímo souvisí s procesem evropské ekonomické

integrace. Analýza ukazuje, že pro růst produktivity firem v odvětví je nanejvýš důležité, zda

může potenciální konkurence snadno vstupovat a opouštět jednotlivé trhy.

Druhou zkoumanou oblastí je výzkum a vývoj. Současné teorie endogenního růstu

považují technologický pokrok za faktor, jenž je nezbytným předpokladem pro zvyšování

výkonu každé ekonomiky. Vnitřní trh EU by se proto měl stát místem, které bude podniky

stimulovat k investicím do „R&D“ a stane se tak příhodným pro vznik hodnotných inovací.

Analýza však také ukázala, že zaostávání výkonnosti EU za USA nespočívá pouze

v sektorech náročných na „R&D“ jako biotechnologie a ICT, ale také v sektoru služeb.

Annotation
Diploma thesis „Economic performance of the EU vis-à-vis the USA” deals with the

issue of EU economic underperformance vis-à-vis the US economic efficiency. This negative

trend can be observed since the early 70’s. The analysis is based on the assumption that the

economic gab between both economies rests on structural grounds. This paper focuses on two

areas, which are important for economic growth in the EU. Firstly, it is the economic

competition in the Common market. This theme is directly related to the process of European

economic integration. The analysis indicates that good market accessibility for competitors

stimulates productivity growth in the respective industry. However, firms in the Common

market have to face higher barriers to entry and exit than their counterparts in the US.

The second field of study deals with research and development in the member states.

Present endogenous growth theories assume that technological progress is a crucial factor of
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long-term economic growth. European Common market should therefore create conditions

favourable to business funded R&D so that more and better innovations can be introduced in

Europe. However, the analysis indicates that the economic gab between the EU and the US

takes place not just due to underdeveloped ICT and biotechnology sector. A great deal of

blame rests on European service sector lower innovation capacity as well.

Klíčová slova
Ekonomický růst, EU, USA, hrubý domácí produkt, hospodářská soutěž, výzkum a vývoj,

produktivita práce, sektor služeb.
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labour productivity, service sector.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je problematika zaostávání ekonomické výkonnosti

Evropské unie za Spojenými státy. Jedná se o dlouhodobý problém, jehož kořeny sahají až do

počátku sedmdesátých let 20. století. V té době je patrný stálý trend ve zpomalování růstu

produktivity práce v Evropě a ustálení hodnoty HDP na obyvatele v evropských státech na

úrovni 70-ti procent USA. Od poloviny let devadesátých je navíc znatelný výrazný zlom

v hodnotách ukazatelů ročního přírůstku produktivity práce i celkové produktivity práce,

neboť v té době EU v obou případech spadla pod úroveň USA.

Struktura práce je rozdělena na tři kapitoly. První z nich je uvedením do problematiky

hospodářského výkonu v Evropské unii. Cílem kapitoly je ukázat, v čem zaostávání EU za

USA spočívá a následně vložit problematiku hospodářské výkonnosti a ekonomického růstu

do souvislosti s životní úrovní evropské společnosti. Zmíním také kontext Lisabonské

strategie, jenž ztělesňuje snahu Evropské unie vrátit svou ekonomiku zpět na cestu

dynamického rozvoje. Závěrečná podkapitola bude věnována přehledu odborné argumentace

v literatuře. Upozorním v ní na hlavní názorové linie, které zaostávání ekonomické

výkonnosti EU za USA vysvětlují.

Po úvodní kapitole budou následovat dvě další, které se již zaměřují na konkrétní

oblasti související s výkonností evropské ekonomiky. Tématem první z obou kapitol (celkově

druhé) je problematika hospodářské soutěže na vnitřním trhu EU. Jedná se o důležitou oblast,

která přímo souvisí s procesem evropské ekonomické integrace. Propojení národních trhů do

jednoho uceleného prostoru zvyšuje ekonomický potenciál Evropy, neboť dává vzniknout

silnější konkurenci, která má pozitivní vliv na alokaci zdrojů a růst produktivity v odvětvích.

Klíčovým faktorem tzv. střednědobé růstové prémie jsou zde úspory z rozsahu, které mohou

firmy na vnitřním trhu realizovat díky fůzím a akvizicím.

V pořadí třetí kapitola bude věnována tématu výzkumu a vývoje. V literatuře převládá

názor, že právě technologický pokrok (coby výsledek výzkumu a vývoje) je klíčem

k udržitelnému hospodářskému růstu a tedy ke zvýšení výkonnosti kterékoliv ekonomiky.

Problematika výzkumu a vývoje nesouvisí na rozdíl od problematiky hospodářské soutěže tak

úzce se procesem evropské ekonomické integrace, avšak v unijních politikách má své pevné

místo. Aktuálně se jedná především o požadavek zvýšit investice do „R&D“ na 3% HDP

v rámci Lisabonské strategie.

Kapitola bude také podrobně zkoumat vývoj ukazatelů, jež technologický pokrok

v EU a USA mapují (např. souhrnná produktivita faktorů – TFP). Důležitým pojmem této
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kapitoly jsou inovace, neboť právě schopnost jednotlivých odvětví inovovat své produkty je

základem pro zvyšování přidané hodnoty v ekonomice. V samotném závěru práce pak shrnu

důležité poznatky, které ze zkoumání vyplynuly.

Použité zdroje v této práci lze rozdělit do několika skupin. Základní literaturu

představují monografie, pojednávající o evropské ekonomické integraci. Jedná se o

syntetizující rámcové publikace, které předkládají komplexní pohled na široký okruh témat

s ekonomickou tematikou v EU (Baldwin – Wyplosz; Dinan, El-Agraa, Molle, Moussis,

Pelkmans, atd.). Z nich jsem čerpal především ve dvou hlavních kapitolách věnovaných

hospodářské soutěži a výzkumu a vývoji. Hlavním přínosem těchto monografií je fakt, že

jejich autoři nabízejí erudovaný komentář, jenž si nad problematikou udržuje potřebný

nadhled.

Druhou skupinu pramenů tvoří odborné publikace evropských think-tanků, tedy

nezávislých výzkumných ústavů, které připravují podrobné analýzy unijní ekonomiky a

sestavují odpovídající doporučení pro politicko-ekonomickou praxi. Tento typ zdroje je

vhodný především z toho důvodu, že kromě přesných a relevantních dat nabízí také jejich

vysoce fundovanou a detailní interpretaci. Čerpal jsem přitom z publikací pocházejících z

vícero různých think-tanků, např. Bruegel, CER, CPB, CEPS apod. Data použitá ve vlastních

analýzách jsou pak doplněna o informace zveřejňované Komisí či nezávislými organizacemi

jako OECD nebo Gapminder.

Samostatnou skupinu pramenů pak tvoří odborné články z vědeckých periodik. Tento

zdroj jsem využil především v kapitole věnované hospodářské soutěži, kde se detailněji

zabývám problematikou fůzí a akvizic. Jedná se přitom o kvalitní příspěvky z oblasti

„corporate governance“, k nimž jsem získal přístup během svého studijního pobytu na

University of Bath ve Velké Británii.

Poslední ucelený soubor zdrojů představuje komunitární legislativa. Odkazy na

smlouvy primárního práva či vybrané akty sekundárního práva směřují čtenáře k oficiálnímu

znění konkrétních právních norem.

Hlavní pracovní metodou používanou ve všech částech této diplomové práce je

komparace empirických dat, kterou v kapitolách 2 a 3 doplňuje teoretická analýza vybraných

ekonomických modelů.
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Grafy a tabulky, jejichž diskuse je přímou součástí statě, jsou umisťovány průběžně

k příslušným částem textu. Výjimku tvoří tabulky, které by svou velikostí narušovaly

přirozené rozvržení jednotlivých stran. V takovém případě jsou umístěny do přílohy.1

1 Většina převzatých grafů a tabulek je vzhledem k jejich velkému počtu přeložena do češtiny a jinak ponechána
v původní grafické úpravě. Za tuto skutečnost se čtenářům omlouvám.
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1. Hospodářský výkon EU

1.1 V čem EU zaostává za USA

Cílem následujícího výkladu je uvést čtenáře do problematiky ekonomického

zaostávání Evropské unie za Spojenými státy. Pro tento účel je vhodné vymezit hlavní


[…]


úsilí k vytvoření dostupných venture kapitálových zdrojů.

Pro budoucí vývoj výkonnosti evropské ekonomiky se nicméně zdá být zásadní

dynamika v sektoru služeb. Postup směřující ke zvyšování jeho inovativnosti a kvality by měl

být založen na posilování soutěžního prostředí na vnitřním trhu, jež bude na jednotlivé

poskytovatele služeb vytvářet konkurenční tlak. Pouze větší konkurenční tlak přiměje

soutěžitele k efektivnějšímu chování a k pozornějšímu zohlednění spotřebitelských potřeb.

Slibná iniciativa Komise ztělesněná v návrhu Bolkesteinovy směrnice však očekávaný

průlom nepřinesla. Volný pohyb služeb na vnitřním trhu tak zůstává spíše proklamací na

papíře nežli reálným faktem. Zkušenost ukazuje, že jeho dokončení závisí především na

ochotě členských států nabídnout určité národní ústupky ve prospěch ekonomických zájmů

Společenství a jeho dlouhodobé prosperity.
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Summary

Diploma thesis „Economic performance of the EU vis-à-vis the USA” dealt with the

issue of EU economic underperformance vis-à-vis the US economic efficiency. This negative

trend can be observed since the early 70s. The analysis was based on the assumption that the

economic gab between both economies rests on structural grounds. The lead-in chapter

indicated that although the European economy has exhibited growth trend since the end of

WW2, in the early 70’s its performance stabilised on 70% of the American output. The gab

has remained ever since.

In 2000 the EU has adopted a growth and competition strategy (Lisbon strategy),

which was designed with the ambition to make the difference. Nevertheless, its ambitious

goal to create the most competitive and dynamic knowledge-based economy in the World

with more and better jobs by 2010 has not been achieved so far.

This paper focused on two areas, which are important for economic growth in the EU.

Firstly, it is the economic competition in the Common market. This theme is directly related

to the process of European economic integration. Theoretical model developed by Baldwin

indicates, that market integration in the EU strengthens economic competition. Consequently,

firms operating in the Common market are forced to improve their productivity. In order to

safeguard their market position, firms merge with others, so that they can realise economies of

scale. Enhanced productivity in the respective industries triggers the so called “midterm

growth premium”.

Hence, good market accessibility should stimulate productivity growth in the

respective industry. However, the analysis indicated that firms in the Common market have to

face higher barriers to entry and exit than their counterparts in the US. The study also revealed

that markets in the US are more dynamic in terms of company circulation. It means that

efficient competitors replace uncompetitive firms more easily in the US than in the EU.

The second field of study dealt with research and development in the EU member

states. Present endogenous growth theories assume that technological progress is a crucial

factor of long-term economic growth. Industry comparison between EU and USA indicated

that dynamic R&D intensive sectors such as biotechnology and ICT are much less developed

in Europe. European Common market should therefore create conditions favourable to

business funded R&D (e.g. Community patent, venture capital funds) so that more and better

innovations can be introduced in the EU.
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In contrast to the traditional argument stressing the importance of R&D investments

for economic performance, the alternative view points out the significance of innovations in

general. Innovations introduced in the service sector are not likely to be R&D intensive,

however, their contribution to value added growth is not to be neglected. Statistical evidence

proved, that significant proportion of the productivity gab between the EU and the US

emerged due to the slow innovation drive in the service sector. Hence, ICT and biotechnology

sectors are not the only ones to blame. Especially wholesale, retail trade and finance lack

behind their counterparts in the US. European service sector low innovative capacity has to be

improved. In this respect increased competition in the Common market could do a great deal.

However, a promising proposal introduced by the Commission (Bolkestein Directive)

whose aim was to create a real internal market for services, was rejected by the member

states. Hence, it seems that in the near future the current state of affairs in the service sector

shall remain unchanged.
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Tabulka 6: Statistika fúzí a převzetí notifikovaných Komisi 21. září 1990 – 28. únor 2009

Zdroj: DG Competition, http://ec.europa.eu/competition/index_en.html (29.3.2009)
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Příloha č. 2

Tabulka 9: Výsledky analýzy růstového účetnictví. Dekompozice příspěvků k růstu
hrubé přidané hodnoty. Průměrná roční tempa růstu (%) v EU 15ex5 a USA

Zdroj: European Economy. DG ECOFIN. No. 8, 2007, chapter: 3. Productivity trends at the
industry level str. 66.
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Příloha č. 3

Graf 15: Intenzita výzkumu a vývoje, průměr napříč deseti státy

Sektor služeb

Papír, papírové produkty, tiskařství
Kovové produkty

Potraviny, nápoje, tabák
Textilie a kožedělnictví

Rafinérský průmysl
Nekovové nerostné suroviny

Dřevařský průmysl a nábytek
Železářství a ocelové produkty

Neželezné kovy
Loďařský průmysl

Gumárenství a plastické produkty
Chemikálie vyjma léčiv

Ostatní transportní zařízení
Ne-elektrické strojírenství

Motorové dopravní prostředky
Letecký průmysl

Profesionální výrobky
Léčiva

Kancelářská a výpočetní technika
Elektrotechnika

Van Pottelsberghe, Bruno. Europe’s „R&D“: Missing the wrong targets? Bruegel Policy Brief. Issue
2008/03, February 2008, str. 5.

Příloha č. 4

Tabulka 10: Statistika „private equity“ financování

Hodnota v milionech euro

Investice do časné fáze zakládání (seed+start up)
Investice do rozvíjejícího se kapitálu (expanze a nahrazení)

Celkem venture kapitálové investice

Celkem venture kapitálové investice jako % HDP
Odkupy (Buy-outs)
Celkem „private equity“ investováno
Celkem „private equity jako % HDP

Zdroje vybrané pro „private equity“ investice
Zdroj: European Commission Press release, “Action Plan: Final report highlights success over five years and
shows buy-outs up but venture capital down in 2002,” 2003.
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