Oponentský posudek na diplomovou práci Lukáše Marka s názvem Výkonnost ekonomiky EU ve vztahu k USA

Lukáš Marek se ve své diplomové práci s názvem *Výkonnost ekonomiky EU ve vztahu k USA* zabývá zaostáváním ekonomické výkonnosti EU za Spojenými státy americkými, které podle odborníků na tuto tematiku trvá již od 70. let minulého století. Autor ve své diplomové práci provádí analýzu jednotlivých ekonomických ukazatelů souvisejících s problematikou ekonomické výkonnosti a též se zabývá rozbohem analýz a studií některých vybraných odborníků.

Autor vychází z přesvědčení, že zaostalost ekonomiky EU za USA má strukturální charakter. Tato hypotéza je nejspíše zásadní a mohu se domnívat, že autor se ji snaží svou diplomovou práci potvrdit. Je však nutné poukázat na to, že konkrétní cíl práce není na začátku diplomové práce přesně vytyčen. V úvodu je pouze zmíněno, že práce pojednává o tématu zaostávání evropské ekonomiky vůči USA, ale není přesně řečeno, co má být výstupem práce. Dá se předpokládat, že výstupem této diplomové práce má být též určité zanalyzování současné situace a možná doporučení pro posílení evropské ekonomické výkonnosti.

Autor se ve své diplomové práci snaží prokázat zaostalost ekonomické výkonnosti EU za USA především ve vybraných oblastech, jimiž jsou oblast hospodářské soutěže na vnitřním trhu a oblast výzkumu a vývoje, které mají dle autora stěžejní vliv na produktivitu práce a konkurenceschopnost firem. Rozdíl hodnot produktivity práce v EU a USA je totiž opravdu signifikantní a dá se brát jako hlavní porovnávací měřítko výkonnosti ekonomik EU a USA. Většina odborníků citovaných v této diplomové práci se též vyjadřuje k výkonnosti ekonomik skrze produktivitu práce.

Práce je rozdělena do tří částí. První kapitola tvoří stručný úvod do problematiky hospodářské výkonnosti EU, vysvětluje, v čem spočívá zaostávání ekonomické výkonnosti a seznamuje čtenáře s tím, co bylo již o této problematice v literatuře napsáno. Druhá kapitola se již konkrétně věnuje situaci v oblasti hospodářské soutěže na vnitřním trhu, která přímo souvisí s výkonností ekonomiky EU, především proto, že v rámci evropské integrace vzniká větší celek, který má pak silnější ekonomický potenciál a je konkurenceschopnější. Třetí část analyzuje situaci ekonomické výkonnosti EU v oblasti výzkumu a vývoje. Výstupem této oblasti je mimo jiné technologický pokrok, inovace a modernizace, jež také silně působí na ekonomickou výkonnost Společenství.

Poznámkový aparát, který autor v práci používá, je přehledný a jasně a logicky odkazuje na jednotlivé literární prameny. Citace jsou použity správně dle kodifikovaných norem. Autor má reprezentativní seznam použitých pramenů a literatury. V seznamu literatury této diplomové práce figurují díla velmi významných odborníků na ekonomickou problematiku. Autor též čerpal z publikací think tanků, jejichž studie jsou velmi kvalitně zpracované. Literatura byla celkově velmi dobře vybraná a obsáhla náhled na zkoumanou problematiku z pohledů různých zainteresovaných stran.

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. Jen v grafické úpravě lze najít některé nesrovnalosti, které práci ubírají na kvalitě. Například práce obsahuje několikrát kapitolu 2.2. a 2.3., tím pádem nemusí být zcela zřetelné, na kterou kapitolu autor či čtenář odkazuje. Některé části práce obsahují větší množství grafů, což silně omezuje prostor pro samotný prostý text. Zároveň by bylo vhodné sjednotit některé komentáře ke grafům s barvami či stínováním jednotlivých sloupců grafu. Například na straně č. 12 autor popisuje, co znázorňuje na grafu sloupec červené barvy, ale jednotlivé sloupce v samotném grafu jsou pak černobílé.

Nebýt těchto chyb, které působí dojmem, že práce byla dodělávána na poslední chvíli, a také nejasně definovaného cíle práce, je jinak obsahově tato diplomová práce na velmi dobré úrovni a dá se říci, že pro oblast této problematiky je zřejmým přínosem.

Může autor v rámci obhajoby seznámit komisi se svým subjektivním pohledem na Lisabonskou strategii a jejím zhodnocením v souvislosti s danou problematikou? Dále bych pak autora diplomové práce požádala, zda by zmínil některá jeho doporučení či konkrétní kroky, které by EU měla podniknout, aby se vyvarovala ještě většímu zaostávání ekonomické výkonnosti v souvislosti s aktuální ekonomickou krizí. Dá se očekávat, že současná ekonomická krize významně sníží rozdíl mezi hodnotami ekonomické výkonnosti EU a USA nebo jejich ekonomická výkonnost klesá stejným tempem?

Diplomovou práci Lukáše Marka doporučuji k obhajobě a hodnotím ji mezi stupněm výborně a velmi dobře dle obhajoby.

V Praze dne 14. června 2009

Ing. Tereza Svačinová